
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

2017/0140 DEL 26/06/2017 

  

OGGETTO:  

Riassetto della articolazione organizzativa del Presidio Ospedaliero. Determinazioni relative alle Strutture 
Operative Semplici del Dipartimento Internistico Interaziendale e della Struttura Operativa Semplice PPI 
Montecchio del Dipartimento Emergenza Urgenza Interaziendale. 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene inserita nell’Albo on-line di questa Azienda Unità 
Sanitaria Locale in data odierna e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 DELIBERA NON SOGGETTA A CONTROLLO. Esecutiva dalla data di pubblicazione, a sensi della 
L.R. 50/94 art. 37 e successive modificazioni. 

 DELIBERA SOGGETTA A CONTROLLO. Esecutiva a seguito di approvazione da parte della Regione 
Emilia Romagna. 

Reggio Emilia, Data inserimento: 26/06/2017 

La presente deliberazione è automaticamente ritirata dall’Albo on-line, con procedura informatizzata, 
nei termini di legge. 

  

 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Il Funzionario 
_________________ 

 

AUSLRE Delibera 2017/0140 del 26/06/2017: Inserimento Albo 26/06/2017 Pagina 1 di 1



 1 

       
OGGETTO: Riassetto della articolazione organizzativa del Presidio Ospedaliero. 
Determinazioni relative alle Strutture Operative Semplici del Dipartimento Internistico 
Interaziendale  e  della Struttura Operativa Semplice PPI Montecchio del Dipartimento 
Emergenza Urgenza Interaziendale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
Richiamato il Decreto di Giunta Regionale n. 245 del 16/12/2016 che nomina il Dr. Fausto  
Nicolini Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria Nuova di Reggio Emilia; 
 
Assunte pertanto le funzioni di Direttore Generale ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 6 
del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. e dato atto di partecipare alla presente deliberazione anche in qualità 
di Direttore Amministrativo; 
 
Su proposta del Direttore Sanitario con contestuale ed espresso parere favorevole in merito ai 
contenuti formali, sostanziali e di legittimità 
 
Premesso che: 
 

- Nell’ambito dell’articolazione organizzativa aziendale così come definita con Delibera n. 
80/2010 è contemplato il Dipartimento Interaziendale Emergenza Urgenza che 
ricomprende tra le Strutture Semplici territoriali  la SOS “Punto primo 
Intervento/Emergenza Territoriale Montecchio”;         

- con delibera n. 194 del 16/12/2016 ad oggetto: “In ordine all’adozione di nuovi modelli 
organizzativi in ambito clinico assistenziale: istituzione dei Dipartimenti Ospedalieri 
Interaziendali” si è provveduto ad individuare tra i Dipartimenti di nuova istituzione il 
Dipartimento Internistico Interaziendale costituito da  strutture operative semplici e 
complesse;   

 
Dato atto che il processo di integrazione tra le  aziende sanitarie USL e ASMN attualmente in 
atto è caratterizzato da una riorganizzazione complessiva delle attività clinico-assistenziali che 
riconduce tra l’altro alla necessità di rivedere l’attuale composizione del Dipartimento 
Emergenza Urgenza e del Dipartimento Internistico Interaziendali riguardo alle strutture 
semplici ad essi afferenti.       
              
Viste le note del Direttore Sanitario - Prot. n.47733 del 26/05/2017  e Prot. n. 40621 del 
5/05/2017  - conservate agli atti nel fascicolo della presente deliberazione- rispettivamente 
riguardanti  il Dipartimento Internistico e il Dipartimento Emergenza Urgenza, in cui sono 
esplicitate le proposte di istituzione, trasformazione, soppressione di alcune strutture semplici 
territoriali; 
 
Valutato che nello specifico la proposta del riassetto organizzativo prevede per il Dipartimento 
Internistico: 

- per UIMD Guastalla: trasformazione della SOS “Medicina Acuti” in SOS di nuova 
denominazione “Attività Ambulatoriale Complessa, Osservazione Breve Internistica 
(OBI) con conferma della graduazione originaria D1; 

- per UIMD Scandiano e C.Monti:  accorpamento della SOS denominata “Diabetologia” 
dell’Ospedale di C. Monti con la  SOS denominata “Diabetologia” dell’Ospedale di 
Scandiano,  in una unica SOS Dipartimentale da denominarsi “Diabetologia C. Monti-
Scandiano” afferente al Dipartimento Internistico Interaziendale rispetto alla quale si  
conferma la pesatura D attualmente attribuita alla Diabetologia dell’Ospedale di 
Scandiano. 

- per UIMD C. MONTI:  
 Soppressione della SOS  “Geriatria”, attualmente vacante;  
 Mantenimento della SOS “Lungodegenza”; 

Mantenimento della SOS “Medicina Acuti” 
Istituzione di una SOS Dipartimentale da denominarsi “Medicina infettivologica” che 
avrà sede a Castelnovo nei Monti ma svolgerà la propria attività su tutto il territorio 
provinciale.  

Per il Dipartimento Emergenza Urgenza: 

AUSLRE Delibera 2017/0140 del 26/06/2017: Inserimento Albo 26/06/2017 Pagina 1 di 4



 2 

- trasformazione della struttura operativa semplice “Punto Primo Intervento/Emergenza 
Territoriale Montecchio” in struttura operativa semplice a carattere Dipartimentale;          

  
Ritenuto di condividere le proposte avanzate e le argomentazioni presentate a supporto; 
 
Considerato di dover provvedere per le strutture semplici Dipartimentali  di nuova istituzione alla 
relativa graduazione in adesione a quanto proposto con nota Prot. n. 47733/2017 e nota Prot. n. 
40621/2017 a cura della Direzione Sanitaria; 
 
Richiamata, a tal proposito, la deliberazione n. 101 dell’ 8.7.2002 avente ad oggetto: 
“Definizione dello schema generale di graduazione degli incarichi di posizione di struttura 
complessa e semplice per il personale dipendente di area Dirigenziale: Sanitaria Medica e 
Veterinaria – Sanitaria non medica – Amministrativa – Tecnica – Professionale” con la quale – 
tra l’altro – venivano individuati i parametri da utilizzarsi al predetto scopo; 
 
Osservato che in riferimento alle strutture di cui sopra e sulla scorta dei parametri indicati nella 
richiamata delibera 101/2002, si intende attribuire il seguente  punteggio : 
 
Per Struttura Operativa Semplice Dipartimentale “Medicina Infettivologica” afferente al 
Dipartimento Internistico Interaziendale: 
- Parametro 1 “Rilevanza strategica” p. 30  
- Parametro 2 “Articolazione produttiva e Budget” p. 5 
- Parametro 3 “Complessità, interfacce e Visibilità esterna” p. 15 
Punteggio totale: 50 - Graduazione D in coerenza con il range di riferimento di cui alla 
richiamata delibera 101/2002; 
 
Per Struttura Operativa Semplice Dipartimentale “Punto Primo Intervento Montecchio” afferente 
al Dipartimento Emergenza Urgenza Interaziendale.  
- Parametro 1 “Rilevanza strategica” p. 30  
- Parametro 2 “Articolazione produttiva e Budget” p. 10 
- Parametro 3 “Complessità, interfacce e Visibilità esterna” p. 10 
Punteggio totale: 50 - Graduazione D in coerenza con il range di riferimento di cui alla 
richiamata delibera 101/2002; 
 
Precisato che la Struttura Semplice Dipartimentale “Diabetologia C.Monti – Scandiano” di nuova 
istituzione mantiene la graduazione D che caratterizza ad oggi la SOS “Diabetologia 
Scandiano”; 
 
Evidenziato che riguardo alle titolarità delle SOS coinvolte risulta: 
per il Dipartimento Internistico Interaziendale   

- la SOS Diabetologia C. Monti  vacante a partire dal 11/07/2017,  
- la SOS Diabetologia Scandiano attribuita al Dr. Ugo Aldo Pagliani;   

per il Dipartimento Emergenza Urgenza Interaziendale 
- la SOS “Punto Primo Intervento/Emergenza Territoriale Montecchio” attribuita al Dr. 

Lorenzo Lodi; 
 
Ritenuto doversi mantenere in capo al Dr. Ugo Aldo Pagliani la titolarità della SOS “Diabetologia 
Scandiano” e al Dr. Lorenzo Lodi la titolarità della SOS “Punto Primo Intervento/Emergenza 
Territoriale Montecchio” fino ad esaurimento delle procedure concorsuali da attivare per la 
nuova SOS Dipartimentale “Diabetologia C.Monti – Scandiano” e la SOS Dipartimentale  “Punto 
Primo Intervento/Emergenza Territoriale Montecchio” di nuova istituzione;    
 
Avuto riguardo al fatto che rispetto a quanto sopra esplicitato è stata data opportuna 
informazione al Collegio di Direzione ed alle OO.SS;  

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario a sensi di quanto previsto dall’art. 3 del 
D.Lgs 502/92 e s.m.i 
 
 
 

 
 

AUSLRE Delibera 2017/0140 del 26/06/2017: Inserimento Albo 26/06/2017 Pagina 2 di 4



 3 

DELIBERA 
 

     
1) Di approvare le proposte di riorganizzazione delle strutture semplici del Dipartimento 

Internistico Interaziendale e del Dipartimento Emergenza Urgenza Interaziendale di cui 
ai Prot. n. 47733/2017 e nota Prot. n. 40621/2017 come di seguito esplicitate: 

 
A) Istituzione delle seguenti strutture: 

- SOS Dipartimentale “Diabetologia C. Monti-Scandiano” con graduazione D 
- SOS Dipartimentale “Medicina infettivologica” con graduazione D con sede a C.      

Monti e svolgimento delle attività su tutto il territorio provinciale;  
- SOS Dipartimentale “Punto Primo Intervento Montecchio” con graduazione D (per 

trasformazione dell’omonima SOS originaria) 
 

B)  Soppressione delle seguenti strutture:  
      -    SOS “Geriatria” afferente alla UIMD di C. Monti 
      -    SOS “Diabetologia C. Monti” afferente alla UIMD di C. Monti 
      -    SOS “Diabetologia Scandiano” afferente alla UIMD di Scandiano 
  

 
C) Ridenominazione della SOS “Medicina Acuti” dell’UIMD di Guastalla in SOS “Attività 
Ambulatoriale Complessa, Osservazione Breve Assistita (OBI) 
 

 
2) Di darsi atto che quanto disposto in questa sede avrà come data di decorrenza il giorno 

di approvazione della presente determinazione ad eccezione dell’istituzione della SOS 
dipartimentale “Diabetologia C.Monti- Scandiano” e della soppressione delle due 
relative SOS di Diabetologia (C.Monti e Scandiano) nell’ambito del Dipartimento 
Internistico Interaziendale  che decorrerà dal 11/07/2017; 
 

3) Di confermare quanto esposto in parte espositiva rispetto alle titolarità coinvolte;  
 

4) Di dare mandato al Servizio Interaziendale Gestione Giuridica del Personale di 
assumere, tutte le iniziative utili alla definizione delle titolarità delle SOS Dipartimentali; 
           

5) Di individuare quale responsabile del procedimento a sensi della legge 241/90 la Dr. 
ssa Stefania Gherri Direttore del Servizio Interaziendale Affari Generali;   
  

6) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, alla Direzione Sanitaria, 
alla Direzione Amministrativa, al Presidio Ospedaliero, ai Distretti, ai Direttori dei 
Dipartimenti: Salute Mentale – Sanità Pubblica – Farmaceutico, Cure Primarie 
Aziendale, ai Servizi/U.O. Amministrativi, ai Responsabili delle Funzioni di Staff, ai 
Direttori di Dipartimento Ospedaliero, alla Direzione Generale, Amministrativa e 
Sanitaria dell’ASMN-IRCCS. 

 
____________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 

Firma apposta digitalmente da: 
Il Direttore Generale f.f. 
Dott.ssa Eva Chiericati 

 
____________________________________________________________________________ 
Sulla presente delibera ha espresso il parere favorevole: 
 
  
Firma apposta digitalmente da:                                                      
         Il Direttore Sanitario         
      Dott.ssa Cristina Marchesi                                            
 
___________________________________________________________________________ 

AUSLRE Delibera 2017/0140 del 26/06/2017: Inserimento Albo 26/06/2017 Pagina 3 di 4



AD-D5-07-99-96-04-95-22-13-6B-1E-96-E6-6D-06-0E-24-A4-D1-50

Validità certificato dal 13/12/2016 12:59:07 al 01/01/2018 02:00:00

Soggetto: CRISTINA MARCHESI

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 1 di 2 del 23/06/2017 11:05:53

S.N. Certificato: 2F0C ED

Validità certificato dal 07/12/2016 10:51:41 al 01/01/2018 02:00:00

Soggetto: EVA CHIERICATI

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 2 del 23/06/2017 12:12:16

S.N. Certificato: 2E79 51

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Delibera 2017/0140 del 26/06/2017: Inserimento Albo 26/06/2017 Pagina 4 di 4


